UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FACULDADE DE DIREITO
DEPARTAMENTO DE DIREITO E PROCESSO CIVIL E COMERCIAL

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 12/05/2025

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e quinze
minutos, no 9º andar do Edifício Professor Vilas Boas, reuniu-se a Câmara Departamental do
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial, sob a Presidência do Professor Edgard
Audomar Marx Neto, presentes os Senhores Professores Elena de Carvalho Gomes, Ester
Camila Gomes Norato Rezende, Fernanda Valle Versiani, José Marcos Rodrigues Vieira,
Marcelo Andrade Féres, os representantes discentes José Dário dos Santos Júnior e Ighor
Arthur Henriques Lopes, a Servidora Alexandra Campos de Arruda, representante do corpo
técnico-administrativo. Verificada a existência de quórum regimental, o Senhor Presidente deu
início aos trabalhos. 1. Aprovações ad referendum: 1.1. Evento: II Copa Nacional de Debates
Senatus, com início em 01/05/2025, encaminhado pela Professora Renata Christiana Vieira
Maia. Processo SEI 23072.224742/2025-47. 1.2.Grupo de Estudos em Direito Desportivo –
GEDD, para o primeiro semestre de 2025 encaminhado pela Professora Renata Guimarães
Pompeu. 1.3. Projetos de pesquisa de iniciação científica coordenados pelo Professor Edilson
Vitorelli Diniz Lima: "Processo Estrutural e Tutela Ambiental: A efetividade da condução
estrutural de Litígios Ambientais" da aluna Olivia Viana Brostel; "Aspectos Estruturais na
Litigância Climática do Brasil: análise da aplicação do processo estrutural nos litígios climáticos
brasileiros", da aluna Marina de Alcântara Moreira Cardoso e "Os impactos processuais do
Tema 1246 do STJ" do aluno Gustavo Picolli Siqueira. Processo SEI 23072.222964/2025-25.
1.4. Solicitações de afastamento: 1.4.1. Professora Fernanda Valle Versiani, no período de
30/06 a 05/07/2025, para participação no Global Scholars Academy (GSA) do Institute for
Global Law & Policy (IGLP), que ocorrerá em Stellenbosch, África do Sul. 1.4.2. Professor
Edilson Vitorelli Diniz Lima, no período de 12 a 15/05/2025, para participação no Simpósio
“Doing Business in Brazil”, evento realizado pela Georgetown Law School, em Washington,
Estados Unidos. 1.4.3. Professor Lucas Costa de Oliveira, no período de 20 a 29/06/2024, para
visita técnica na Universidade de Oxford, Inglaterra. As aprovações foram referendadas pelos
membros presentes, com abstenção dos interessados em seus próprios pedidos. 2. Solicitação
de aprovação do Projeto de Pesquisa “A Participação das Mulheres na Magistratura Mineira:
uma análise sobre o Tribunal de Justiça de Minas Gerais”, desenvolvido pela aluna Clara Maria
Rocha de Almeida, para fins de registro na Plataforma Brasil, encaminhado pela Professora
Renata Christiana Vieira Maia, com Parecer da Professora Mariana Alves Lara. Processo SEI nº
23072.220522/2025-44). O parecer pela aprovação do projeto foi aprovado por unanimidade. 3.
Apreciação do Relatório Final da Comissão de avaliação de Estágio Probatório do Professor
Edilson Vitorelli Diniz Lima, encaminhado pelos Professores Tereza Cristina Sorice Baracho
Thibau, João Alberto de Almeida e Carla Ribeiro Volpini Silva. O relatório pela aprovação do
estágio probatório foi aprovado por unanimidade. 4. Solicitação de aprovação do Redoc 2024 e
Plano de Trabalho para 2025 do Professor Edilson Vitorelli Diniz Silva para compor processo de
Estágio Probatório. Aprovado por unanimidade. 5. Homologação do resultado do processo
seletivo para Professor Substituto de Direito Civil – Edital 860/2025 de 31/03/2025, publicado no

Ata Câmara DIC - 12/05/2025 (4198320)         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 1

Diário Oficial da União em 03/04/2025, encaminhado pela comissão examinadora, Professora
Renata Christiana Vieira Maia, Professora Renata Guimarães Pompeu e Professor Lucas Costa
de Oliveira.(SEI 23072.226929/2025-85). O Senhor Presidente informou que foi aprovado o
candidato Marcelo Matos Amaro da Silveira. O referido concurso público foi realizado nos dias
15 a 24/04/2025. Houve 13 (treze) inscritos, sendo 11 (onze) na modalidade ampla
concorrência, 2 (dois) na modalidade de reserva de vagas para negros (pretos e pardos) e
nenhum na modalidade de reserva para pessoas com deficiência. Conforme parecer final da
comissão avaliadora, segue o resultado conforme tabelas abaixo.

Aprovados em ampla concorrência:

Classificação Nome completo Nota

1 Marcelo Matos Amaro da Silveira 71,11

Não houve aprovação de candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para
negros e reserva de vagas para pessoa com deficiência.

Candidatos reprovados:

Nome completo Modalidade Motivo

Júlia Cristina de Souza Soares
Reserva de vagas para
negros

- Não obteve nota mínima

Bruno Fernandes Pinto Ampla Concorrência - Não obteve nota mínima

Marcela Cordeiro Checon Ampla Concorrência - Não obteve nota mínima

Pedro Victor Silva de Andrade Ampla Concorrência - Não obteve nota mínima

Maira Helena Micheletti Gomide Ampla Concorrência - Ausente

Talita Guimarães Coelho Ampla Concorrência - Ausente

Jussara de Freitas Queles Assis
Reserva de vagas para
negros

- Ausente

Gabriela Hott Rodrigues Ampla Concorrência - Ausente

Kessia Priscila Miranda Ramos
Reserva de vagas para
negros

- Ausente

Wentyna Reges Leonel Lemos Ampla Concorrência - Ausente

Fernando Caetano Rocha Junior
Reserva de vagas para
negros

- Ausente

Gastão Marques Franco Ampla Concorrência - Ausente

Patricia da Luz Chiarello Ampla Concorrência - Ausente

Rimenes Carvalho Dias

Reserva de vagas para
negros e reserva de
vagas para pessoa com
deficiência

- Ausente

Alessandra Campos Pereira
Reserva de vagas para
negros

- Ausente

Andreza Carolyne Quintino Trigueiro
de Lima

Ampla Concorrência - Ausente

Camila Aparecida Silva Freitas Ramos Ampla Concorrência - Ausente

Luiza Candida de Almeida Ampla Concorrência - Ausente

Marcelo Matos Amaro da Silveira Ampla Concorrência - Ausente

Carlete da Silva Bento Ampla Concorrência - Ausente

Rafael Santos Morais Ampla Concorrência - Ausente

Ata Câmara DIC - 12/05/2025 (4198320)         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 2

O resultado foi homologado por unanimidade. 6. Solicitação de aprovação do evento “AI
regulation landscape: Lecture grom Professor Paul Voigt”, com início em 22/05/2025,
encaminhado pelo Professor Leonardo Netto Parentoni. Aprovado por unanimidade. 7. Outros
assuntos. O Senhor Presidente informou sobre a vacância de cargo decorrente da posse em
outro cargo inacumulável pelo Professor Edson Kiyoshi Nacata Junior (SEI 23072.224224/2025-
23) e solicitou a aprovação para que seja indicado o candidato aprovado no processo seletivo
para professor substituto Edital 860/2024 (SEI 23072.226929/2025-85), para aproveitamento da
vaga para o segundo semestre de 2025, mediante prorrogação do seu contrato. Colocado em
votação, o aproveitamento do candidato foi aprovado por unanimidade. Encerrada a pauta, o
Senhor Presidente propôs voto de pesar pelo falecimento do Senhor Francisco Fonseca Lara,
pai da Professor Mariana Alves Lara, ao que foi acompanhado pelos membros presentes.
Propôs, também, voto de congratulação ao Professor César Augusto de Castro Fiuza pela
promoção a Professor Titular da Faculdade de Direito da UFMG, sendo seguido por todos os
participantes da reunião. Nada mais havendo o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a sessão. Para constar eu, Alexandra Campos de Arruda,
Secretária do Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial da Faculdade de Direito da
Universidade Federal de Minas Gerais, lavrei a presente ata que dato e assino, juntamente com
os membros da Câmara Departamental. Belo Horizonte, 12 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por José Dário dos Santos Junior, Usuário Externo,
em 13/05/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elena de Carvalho Gomes, Professora do
Magistério Superior, em 13/05/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edgard Audomar Marx Neto, Chefe de
departamento, em 13/05/2025, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ighor Arthur Henriques Lopes, Usuário Externo,
em 14/05/2025, às 08:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ester Camila Gomes Norato Rezende,
Professora do Magistério Superior, em 14/05/2025, às 12:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Andrade Feres, Professor do Magistério
Superior, em 14/05/2025, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jose Marcos Rodrigues Vieira, Professor do
Magistério Superior, em 14/05/2025, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Valle Versiani, Professora do
Magistério Superior, em 14/05/2025, às 22:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Campos de Arruda, Secretário(a), em
15/05/2025, às 08:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata Câmara DIC - 12/05/2025 (4198320)         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4198320 e o código CRC B79822EE.

Referência: Processo nº 23072.240037/2023-25 SEI nº 4198320

Ata Câmara DIC - 12/05/2025 (4198320)         SEI 23072.240037/2023-25 / pg. 4